РЕСПУБЛИКА КРЫМ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«МИРНОВСКАЯ ШКОЛА» ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА
296180, Российская Федерация, Джанкойский район, с. Мирновка, ул. Новая, 4

телефон:+79788828518, e-mail: school diankovsiv-ravonl5@crimeaedu.ru

П Р И К А З
с. Мирновка

от 19.09.2024г. №36

О недопущении незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей)
обучающихся в МОУ «Мирновкая школа»

На основании приказа Министерств образования, науки и молодежи Республики
Крым от 06.02.2024г. №175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников
образовательных организаций Республики Крым», письма Министерства образования,
науки и молодежи Республики Крым от 09.02.2024г. №788/01-15 « О недопущении
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)
обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым, приказа
управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от
15.02.2024г. №60/01-03 «О недопущении незаконного сбора денежных средств
с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников образовательных

организаций Джанкойского района Республики Крым, с целью регулирования
привлечения и использования средств граждан и профилактики иных
коррупционных проявлений в деятельности образовательных организаций

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем работникам МОУ «Мирновская школа»:
1.1. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих
тетрадей, канцелярских принадлежностей, в фонд класса, в фонд школы, на организацию
охраны, приобретение материальных ценностей, оборудования, на осуществление
уборки помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и
администрации, проведение аттестации, праздничных мероприятий.
1.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 11.08.1995г.
№135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»;
Федерального закона от 29.12.2012г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации»; Федерального Закона от 07.02.1992г. № 2300-1 «О защите прав
потребителей»; постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020г.
№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных
нормативных актов о порядке привлечения и использования благотворительных
средств в образовательных организациях».
1.3.Не допускать принуждения со стороны работников школы и родительской
общественности (родительских комитетов) к внесению благотворительных средств
родителей (законных представителей) обучающихся.

mailto:diankovsiv-ravonl5@crimeaedu.ru

1.4.Не допускать репетиторство педагогов со своими учениками и использование
школьных площадок для репетиторства.

1.5. Не привлекать денежные средства родителей (законных представителей)
обучающихся на расходы, связанные с проведением государственной итоговой
аттестации.

2.Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке
предоставления платных образовательных услуг, порядке привлечения и расходования
благотворительных средств (добровольных пожертвований),порядке обжалования
неправомерных действий по привлечению дополнительных финансовых средств в
образовательной организации в доступном для родителей (законных представителей)
месте, а также на официальном сайте образовательной организации.

3. Организовать планомерную работу по профилактике недопущения незаконного
сбора денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся:
-обеспечить постоянное информирование работников о недопущении неправомерных
сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся;
-организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения
норм действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и
использования благотворительных средств ( добровольных пожертвований);
-обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за деятельностью
родительских комитетов, недопущение принуждения со стороны работников
учреждений, органов самоуправления и родительской общественности к сбору
денежных средств.

4.Классным руководителям 1-11-х классов:
4.1 .Довести до сведения родителей (законных представителей) учащихся информацию о
запрете сбора денежных средств.
4.2. Организовать ежегодное проведение родительских собраний с целью разъяснения
норм действующего законодательства, регулирующих порядок привлечение и
использования благотворительных средств (добровольных пожертвований);
4.3.Запретить членам родительских комитетов приобретение рабочих тетрадей по
предметам, учебников, учебных пособий, канцелярских принадлежностей, в фонд класса,
в фонд школы, приобретение материальных ценностей, оборудования, на осуществление
уборки помещений, приобретение подарков педагогическому коллективу и
администрации, проведение аттестации, праздничных мероприятий за счёт денежных